
 

№ 615                                                                       23 декабря 2024 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

20.12.2024                                                                                                                                                                                                         № 985 

рабочий поселок Краснообск 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям при осуществлении лесного контроля на территории рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Совета депута-
тов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 08.10.2021 № 12 «Об утверждении Положения о 
муниципальном лесном контроле на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области»,  
Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 
2025 год (Приложение). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области  
(Н.А. Видеман) опубликовать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном электронном 
сайте администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Е.В. Спирина.   

 

 

Глава 

рабочего поселка Краснообска                                                                                                                                                          Д. А. Зеленцов 

 

Исп.: ведущий специалист управления строительства и ЖКХ  

Хисматуллина Дарья Анатольевна, тел.348-32-57 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района  

Новосибирской области 

от 20.12.2024 № 985 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального 

лесного  контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального лес-
ного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее – муниципальный 
контроль). 

Краснообский вестник 

1 



I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактиче-
ской деятельности администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, характе-
ристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля является: 

- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) в 
отношении лесных участков, находящихся в собственности рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными норматив-
ными правовыми актами Новосибирской области в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, 
в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений (далее - обязательные требования);  

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. В предмет муниципального контроля не вхо-
дят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в пред-
мет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства; 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудова-
ние, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) 
пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).  

К видам объектов муниципального контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства относятся:  

использование лесов; охрана лесов;  

защита лесов;  

воспроизводство лесов и лесоразведение.  

К видам объектов муниципального контроля - производственные объекты, относятся:  

лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, за-
щите, воспроизводству лесов и лесоразведению; 

средства предупреждения и тушения лесных пожаров;  

производственные объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспорт-
ные средства, связанные (задействованные) в осуществлении использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведе-
ния. 

В 2024 году предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными нормативными актами, не выдавалось. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст.9 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципального лесного контроля на территории 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год не утверждался. Внеплановые проверки 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в 2024 году не проводились. 

Муниципальный контроль на территории рабочего поселка Краснообска, в том числе мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований в 2025 году осуществляется с учетом особенностей, установленных Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муни-
ципального контроля». 

 
II. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о спо-
собах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

5 

 

2 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E


III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обя-
зательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также являются прио-
ритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.  

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:  

1) информирование; 

2) консультирование;  

3) объявление предостережения;  

4) профилактический визит.  

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется в порядке, установленном статьей 46 
Федерального закона №248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте органов местного само-
управления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.  

Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля) осу-
ществляется должностным лицом контрольного органа, по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа;  

2) организация и осуществление муниципального контроля; 

3)порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением; 

4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.  

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нару-
шений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
(далее – предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.  

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
№248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный право-
вой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содер-
жать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.  

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществления муниципального контроля предостережений по-
средством ведения журнала учета выдачи предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных профилакти-
ческих мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отношении указан-
ного предостережения.  

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 рабочих дней с момента получе-
ния предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или почтовым от-
правлением (в случае направления на бумажном носителе).  

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме с указанием наименования юридического лица, фа-
милии, имени, отчества (при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификационного номера налогоплатель-
щика - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; даты и номера предостережения, направленного в адрес 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; обоснования позиции в отношении указанных в предостережении 
действий (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина которые приводят или могут привести к 
нарушению обязательных требований.  

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предостережение не позднее 15 рабочих дней с момента по-
лучения таких возражений.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо аннулирует направлен-
ное предостережение с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений.  

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежа-
щим ему объектам контроля.  

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного органа может осуществляться консультирование контро-
лируемого лица.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъяснения, получен-
ные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосред-
ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо 
контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для принятия решения о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществ-
ление: 

 

  

5 

 

3 



Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения: 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и 
эффективности: 

а) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества размещенной информации на официальном сайте администрации рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» к количеству информации, предусмот-
ренной к размещению Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

б) доля лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием – 100 %. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в состав доклада о муниципальном контроле в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

20.12.2024                                                                                           № 986 

рабочий поселок Краснообск 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской об-
ласти на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Совета депута-
тов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 08.10.2021 № 10 «Об утверждении Положения о 
муниципальном жилищном контроле на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области», 
Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области,  

5 

 

4 

№п/п Вид мероприя-
тия 

Форма мероприятия Ответственный за проведение меропри-
ятия 

  

Сроки 
(периодичность) их 
проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семи-
наров) с контролируемыми лицами в целях их информирования 

Специалист администрации, к должност-
ным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля  

По мере необходимо-
сти в течение года 

  

Публикация на официальном сайте администрации рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
руководств по соблюдению обязательных требований при направ-
лении их в адрес администрации рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти 

Специалист администрации, к должност-
ным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля 

По мере поступления 

Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официаль-
ном сайте в сети «Интернет» информации, предусмотренной Феде-
ральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации» 

Специалист администрации, к должност-
ным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля  

В течение года 

2. Объявление 
предостережения 

Объявление предостережений контролируемым лицам для целей 
принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требова-
ний 

Специалист администрации, к должност-
ным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

  

3. Консультирова-
ние 

Проведение должностными лицами администрации рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
консультаций по вопросам организации и осуществления муници-
пального лесного контроля на территории рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области. Консульти-
рование осуществляется посредствам личного обращения, теле-
фонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при 
получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федера-
ции», а также в ходе проведения профилактического мероприятия. 

Специалист администрации, к должност-
ным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

4. Профилактиче-
ский визит 

Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи.  

Специалист администрации, к должност-
ным обязанностям которого относится 
осуществление муниципального контроля  

По решениям админи-
страции, принимаемым 
по результатам рас-
смотрения заявлений 
контролируемых лиц о 
проведении в отноше-
нии них профилактиче-
ского визита 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 
2025 год (Приложение). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области (Н.А. Видеман) опубликовать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном элек-
тронном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области http://
www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Е.В. Спирина.   

 

Глава 

рабочего поселка Краснообска                                                                                                                                                         Д. А. Зеленцов 

 

Исп.: ведущий специалист управления строительства и ЖКХ  

Хисматуллина Дарья Анатольевна, тел.348-32-57 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района  

Новосибирской области 

от 20.12.2024 № 986 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального 

жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025 
год 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального жи-
лищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее – муниципаль-
ный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактиче-
ской деятельности администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, характе-
ристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Объектами муниципального контроля являются:  

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требования в сфере 
жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении 
муниципального жилищного фонда; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требо-
вания в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 
отношении муниципального жилищного фонда;  

3) здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, предметы, материалы и другие объекты, которыми контролируе-
мые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере жилищного законодательства, 
законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фон-
да (далее - производственные объекты).  

Главной задачей администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области при осуществлении 
муниципального контроля является усиление профилактической работы в  

отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

В 2024 году предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными нормативными актами, не выдавалось. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-
лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципального жилищного контроля на территории 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год не утверждался. Внеплановые проверки 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в 2024 году не проводились. 

Муниципальный контроль на территории рабочего поселка Краснообска, в том числе мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований в 2025 году осуществляется с учетом особенностей, установленных Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муни-
ципального контроля». 

5 

 

5 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E


II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в жилищной сфере; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 
требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования пози-
тивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 
комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 
лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обя-
зательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также являются прио-
ритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.  

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:  

1) информирование; 

2) консультирование;  

3) объявление предостережения;  

4) профилактический визит.  

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется в порядке, установленном статьей 46 
Федерального закона №248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте органа местного само-
управления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.  

Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля) осу-
ществляется должностным лицом контрольного органа, по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы.  

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа;  

2) организация и осуществление муниципального контроля; 

3) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением; 

4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.  

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нару-
шений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
(далее – предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.  

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
№248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный право-
вой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содер-
жать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.  

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществления муниципального контроля предостережений по-
средством ведения журнала учета выдачи предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных профилакти-
ческих мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отношении указан-
ного предостережения.  

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 рабочих дней с момента получе-
ния предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или почтовым от-
правлением (в случае направления на бумажном носителе).  

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме с указанием наименования юридического лица, фа-
милии, имени, отчества (при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификационного номера налогоплатель-
щика - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; даты и номера предостережения, направленного в адрес 

5 

 

6 



юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; обоснования позиции в отношении указанных в предосте-
режении действий (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина которые приводят или могут 
привести к нарушению обязательных требований.  

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предостережение не позднее 15 рабочих дней с момента по-
лучения таких возражений.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо аннулирует направлен-
ное предостережение с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений.  

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежа-
щим ему объектам контроля.  

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного органа может осуществляться консультирование контро-
лируемого лица.  

 При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъяснения, получен-
ные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосред-
ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо 
контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для принятия решения о 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществ-
ление: 

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения: 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и 
эффективности: 

а) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества размещенной информации на официальном сайте администрации рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» к количеству информации, предусмот-
ренной к размещению Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

б) доля лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием – 100 %. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в состав доклада о муниципальном контроле в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5 

 

7 

№п/п Вид мероприя-
тия 

Форма мероприятия Ответственный за проведение 
мероприятия 

  

Сроки (периодичность) их 
проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семина-
ров) с контролируемыми лицами в целях их информирования 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

По мере необходимости в 
течение года 

  

Публикация на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области руко-
водств по соблюдению обязательных требований в жилищной сфере 
при направлении их в адрес администрации рабочего поселка Крас-
нообска  Новосибирского района Новосибирской области уполномо-
ченным федеральным органом исполнительной власти 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля 

По мере поступления 

Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официаль-
ном сайте в сети «Интернет» информации, предусмотренной Феде-
ральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции» 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

В течение года 

2. Объявление 
предостережения 

Объявление предостережений контролируемым лицам для целей 
принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

В течение года (при наличии 
оснований) 

  

3. Консультирова-
ние 

Проведение должностными лицами администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области кон-
сультаций по вопросам организации и осуществления муниципально-
го жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области. Консультирование 
осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, 
электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письмен-
ного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе прове-
дения профилактического мероприятия. 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

В течение года (при наличии 
оснований) 

4. Профилактиче-
ский визит 

Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи.  

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

По решениям администра-
ции, принимаемым по ре-
зультатам рассмотрения 
заявлений контролируемых 
лиц о проведении в отноше-
нии них профилактического 
визита 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

20.12.2024                                                                                         № 987 

 

рабочий поселок Краснообск 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на террито-
рии рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025 
год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Совета депута-
тов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 08.10.2021 г. № 14 «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области», Уставом городского поселения рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год (Приложение). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области (Н.А. Видеман) опубликовать настоящее постановление в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном элек-
тронном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области http://
www.krasnoobsk.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области Е.В. Спирина.   

 

Глава               

рабочего поселка Краснообска                                                                                                                                                         Д. А. Зеленцов 

 

Исп.: ведущий специалист управления строительства и ЖКХ  

Хисматуллина Дарья Анатольевна, тел.348-32-57 

                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                 Приложение  

к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района  

Новосибирской области 

от 20.12.2024 № 987 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-
пального 

  контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на терри-
тории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее - Программа), устанавливает поря-
док проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, го-
родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

5 

 

8 



I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактиче-
ской деятельности администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, характе-
ристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-
рожном хозяйстве являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»: деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок;  

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»: внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользова-
ния местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);  

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомо-
бильным дорогам местного значения; внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам обще-
го пользования местного значения;  

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза 
«Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 
автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);  

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода 
и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;  

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.  

В 2024 году предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными нормативными актами, не выдавалось. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст.9 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществ-

лении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципального  контроля на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области на 2024 год не утверждался. Внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, 
юридических лиц в 2024 году не проводились. 

Муниципальный контроль на территории рабочего поселка Краснообска, в том числе мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований в 2025 году осуществляется с учетом особенностей,  

установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о спо-
собах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений. 

5 

 

9 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E


В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не преду-
смотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-
ФЗ). 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обя-
зательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и факторов, способных привести 
к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также являются прио-
ритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.  

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:  

1) информирование; 

2) консультирование;  

3) объявление предостережения;  

4) профилактический визит.  

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется в порядке, установленном статьей 46 
Федерального закона №248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте органов местного само-
управления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах.  

Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля) осу-
ществляется должностным лицом контрольного органа, по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы.  

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа;  

2) организация и осуществление муниципального контроля; 

3)порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением; 

4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.  

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нару-
шений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
(далее – предостережение) и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.  

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
№248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный право-
вой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содер-
жать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.  

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществления муниципального контроля предостережений по-
средством ведения журнала учета выдачи предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных профилакти-
ческих мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отношении указан-
ного предостережения.  

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 рабочих дней с момента получе-
ния предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или почтовым от-
правлением (в случае направления на бумажном носителе).  

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме с указанием наименования юридического лица, фа-
милии, имени, отчества (при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификационного номера налогоплатель-
щика - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; даты и номера предостережения, направленного в адрес 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; обоснования позиции в отношении указанных в предостережении 
действий (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина которые приводят или могут привести к 
нарушению обязательных требований.  

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предостережение не позднее 15 рабочих дней с момента по-
лучения таких возражений.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо аннулирует направлен-
ное предостережение с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений.  

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического 
визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежа-
щим ему объектам контроля.  

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного органа может осуществляться консультирование контро-
лируемого лица.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъяснения, получен-
ные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосред-
ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо 
контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для принятия решения о 

5 

 

10 



проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществ-
ление: 

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения: 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и 
эффективности: 

а) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества размещенной информации на официальном сайте администрации рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» к количеству информации, предусмот-
ренной к размещению Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

б) доля лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием – 100 %. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в состав доклада о муниципальном контроле в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

5 

 

11 

№
п/п 

Вид мероприятия Форма мероприятия Ответственный за проведение мероприя-
тия 

  

Сроки 
(периодичность) их 

проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, 
семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информиро-
вания 

Специалист администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществ-
ление муниципального контроля  

По мере необходимо-
сти в течение года 

  

 

Публикация на официальном сайте администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области руководств по соблюдению обязательных требований в 
жилищной сфере при направлении их в адрес администрации 
рабочего поселка Краснообска  Новосибирского района Новоси-
бирской области уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти 

Специалист администрации, к должностным обя-
занностям которого относится осуществление 
муниципального контроля 

По мере поступле-
ния 

Размещение и поддержание в актуальном состоянии на офици-
альном сайте в сети «Интернет» информации, предусмотренной 
Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

Специалист администрации, к должностным обя-
занностям которого относится осуществление 
муниципального контроля  

В течение года 

2. Объявление предостере-
жения 

Объявление предостережений контролируемым лицам для 
целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных 
требований 

Специалист администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществ-
ление муниципального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

  

3. Консультирование Проведение должностными лицами администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области консультаций по вопросам организации и осуществле-
ния муниципального жилищного контроля на территории рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области. Консультирование осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной связи, электронной почты, 
видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в 
письменной форме в порядке, установленном Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе 
проведения профилактического мероприятия. 

Специалист администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществ-
ление муниципального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

4. Профилактический визит Профилактический визит проводится в форме профилактиче-
ской беседы по месту осуществления деятельности контролиру-
емого лица либо путем использования видео-конференц-связи.  

Специалист администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществ-
ление муниципального контроля  

По решениям админи-
страции, принимае-
мым по результатам 
рассмотрения заявле-
ний контролируемых 
лиц о проведении в 
отношении них про-
филактического 
визита 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА  

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

20.12.2024                                                                                                                                                                                                  № 964 

рабочий поселок Краснообск 

 

Об  утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда  

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

 земельного контроля на территории рабочего поселка Краснообска  

Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Совета депута-
тов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 08.10.2021 г. № 13 «Об утверждении Положения 
о муниципальном земельном контроле на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области»,  
Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  
(Приложение №1). 

2. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска в сети Интернет https://krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообский вестник».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Е.В. Спирина.   

 

 

Глава  

рабочего поселка Краснообска                                                                                                                                                        Д.А. Зеленцов 

 

 

 

Приложение №1 

                                                                                 к постановлению администрации  

                                                                                         рабочего проселка Краснообска  

                                                                                                   от «20» декабря 2024 г. № 964 

 

 

ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ НА 2025 ГОД ПРИ ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осу-
ществлении муниципального земельного контроля (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблю-
дения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информирован-
ности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией рабочего поселка Краснообска (далее - Админи-
страция). 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение 

которых направлена Программа 

Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль. 

5 

 

12 

https://krasnoobsk.nso.ru


Предметом муниципального земельного контроля на территории рабочего поселка Краснообска является соблюдение юридиче-
скими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований земель-
ного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена адми-
нистративная ответственность, в том числе: 

1) соблюдение требований по использованию земель и земельных участков по целевому назначению, установленного режима 
использования земельных участков в соответствии с зонированием территории; 

2) соблюдение требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования 

земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных  

законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности; 

3) соблюдение порядка передачи права пользования землей, исключающего самовольную уступку права пользования землей, а 
также самовольную мену земельными участками; 

4) соблюдение требований законодательства, связанных с обязательным использованием земельных участков, предназначен-
ных для сельскохозяйственного производства, жилищного или иного строительства, в указанных целях, в том числе из земель сельско-
хозяйственного назначения для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяй-
ственным производством деятельности; 

5) соблюдение предписаний по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в 
области земельных отношений; 

6) выполнение иных требований законодательства. 

Муниципальный земельный контроль, в том числе мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в 2024 году, 
осуществляется на основании Положения о муниципальном земельном контроле на территории рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского района Новосибирской области, утвержденного решением Совета депутатов рабочего поселка Краснообска от 08.10.2021 N 
13, с учетом особенностей, установленных Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" (далее - Постановление Правительства N 336). 

Администрацией за период январь - сентябрь 2024 года по обращениям граждан, юридических лиц проведено 2 (два) контроль-
ных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами: наблюдение за соблюдением обязательных требова-
ний, выездные обследования. 

В рамках проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия были выявлены нарушения обязательных 
требований, в числе которых: 

1) самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка ли-
цом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок; 

2) использование земельного участка не по целевому назначению. 

По результатам проведенных контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия контролируемым лицам было объявлено 2 

(два)  

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осу-
ществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте рабочего поселка Краснообска в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на офи-
циальном интернет-сайте рабочего поселка Краснообска соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встре-
чающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

3) консультации граждан и организаций в ходе личных приемов, при осмотрах территории, а также посредством телефонной 
связи и письменных ответов на обращения; 

4) объявление предостережений. 

5 

 

13 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=174148&date=15.10.2024&dst=100016&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=485775&date=15.10.2024


2. Цели и задачи реализации Программы 

Целями реализации Программы являются: 

1) предупреждение нарушения обязательных требований в сфере земельных отношений; 

2) предотвращение угрозы причинения либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушения обяза-
тельных требований; 

3) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

4) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о спо-
собах их соблюдения; 

5) формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 

6) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

7) повышение прозрачности системы контрольной (надзорной) деятельности. 

Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере 
земельных правоотношений; 

4) оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реали-
зация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

5) создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 
лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

5 

 

14 

N п/п Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия 

Ответственное должностное лицо 

1 Информирование Постоянно Специалист Администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществление 

муниципального земельного контроля 
Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется 
Администрацией посредством размещения соответствующих сведений на официальном 
портале рабочего поселка Краснообска 

2 Объявление предостережения По мере появления 
оснований, преду-

смотренных законо-
дательством 

Специалист Администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществление 

муниципального контроля 
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется 
контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нару-
шениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым зако-
ном ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям 

3 Консультирование Постоянно с учетом 
особенностей органи-
зации личного приема 

граждан в Админи-
страции 

Специалист администрации, к должностным 
обязанностям которого относится осуществление 

муниципального контроля 
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопро-
сам: 

1) организация и осуществление муниципального земельного контроля; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц Администрации в части 
осуществления муниципального земельного контроля; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
Администрацией в рамках муниципального земельного контроля 



 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

 

 

5 

 

15 

N п/п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 
46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации" 

100% 

2. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

(10% и более) 

100% 

3 Доля граждан, удовлетворенных консультированием, в общем количестве граждан, обратившихся за консультированием 100% 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

